

خبرها

رسانس در جنگ با تروریسم

فارس : پنج سال پس از جنگ با تروریسم به رهبری آمریکا و انگلیس نخست‌وزیر انگلیس خواستار «رسانس کامل در استراتژی» این جنگ شد. به گزارش روزنامه تایمز چاپ لندن تونی بلر که در آمریکا به‌سر می‌برد روز سه‌شنبه طی سخنرانی در «شورای امور جهانی» لس‌آنجلس اعتراف کرد استفاده از زور به تنهایی توانسته به موفقیت در جنگ با تروریسم بینجامد. بلر گفت هم‌اکنون «کمانی از افراط‌گرایی» در دنیا وجود دارد که شامل خاورمیانه و کشورهای خارج از آن است. وی خواستار ایجاد «اتلافی از اعتدال‌گرایی» شد که بتواند در کنار قوه نظامی با استفاده از اصول ارزشی با تروریسم مبارزه کند. بلر سپس با اشاره به بحران لبنان ادامه داد: «هنوز می‌توان با ایجاد چشم‌اندازی بلندمدت از اعتدال‌گرایی در خاورمیانه از بحران بیرون آمد. پس از برقراری صلح در لبنان ما باید خود را نسبت به ایجاد رنسانسی در استراتژی‌مان برای غلبه بر کسانی که تهدیدمان می‌کنند متعهد بدانیم.»
بلر تأکید کرد: «ما در مبارزه با تروریسم جهانی پیروز نخواهیم شد مگر اینکه بتوانیم علاوه بر قدرت نظامی در کلیه سطوح ارزشی بر آن غلبه کنیم و در اجرای این ارزش‌ها در جهان بی‌طرف، منصف و عادل باشیم.»

اعتراض چپ‌گرایان مکزیک غیرقانونی اعلام شد

ایلنا: وزیر کشور مکزیک اعلام کرد اقدام هواداران نامزد چپ‌گرای انتخابات مکزیک در مسدود کردن بخش‌های مرکزی مکزیکوسیتی غیرقانونی است. آسوشیتدپرس گزارش داد که «کارولس آباسکال» که از مقامات ارشد دولت «ویسنته فوکس» است، گفت: «تضمین امنیت شهر به عهده شهردار است.»
با این حال آباسکال به «آلخاندرو انسیناس» شهردار مکزیک دستور مبنی بر متفرق کردن تظاهرات کنندگان با زور صادر نکرد. تظاهرات کنندگان در خیابان‌های مرکز مکزیکوسیتی تجمع کرده‌اند. این خیابان مرکز اقتصادی و فرهنگی شهر ۲۰ میلیون مکزیکوسیتی است. هواداران «آندری مانوئل لوپس اوبرادور» که در انتخابات دوم جولای مکزیک دوم شد خیابان‌ها را مسدود و در آن چادرهایی برپا کرده‌اند. «ویسنته فوکس» رئیس‌جمهور مکزیک اعلام کرده است که در اعتراضات هواداران «اوبرادور» مداخله نخواهد کرد مگر اینکه انسیناس که عضو حزب انقلاب دموکراتیک اوبرادور است از وی بخواهد.

افزایش محبوبیت ژوسپن در میان سوسیالیست‌های فرانسه

ایلنا: «سگولن رویال» کاندیدای احتمالی حزب سوسیالیست فرانسه برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری این کشور با یک چالش اجتماعی روبه‌رو شده است. فایننشال تایمز نوشت: «سگولن رویال رئیس منطقه‌ای حزب سوسیالیست که یکی از نامزدهای قدرتمند انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۰۷ فرانسه محسوب می‌شود پس از آنکه مقامات ارشد حزیش اعلام کردند که از «لیوئل ژوسپن» نخست‌وزیر پیشین این کشور حمایت می‌کنند با چالش جدیدی مواجه شده است.»
بنابر این گزارش حدود ۱۰ تن از مقامات حزب سوسیالیست خواستار تعیین ژوسپن به عنوان نامزد این حزب در انتخابات ریاست جمهوری فرانسه شدند. این اظهارات در حالی صورت می‌گیرد که این احتمال وجود دارد که وی مجدداً در انتخابات شکست بخورد. روزنامه فرانسوی «لوموند» در سرمقاله خود نوشت که مقامات به‌طور واضح از نام سگولن یاد می‌کنند و نظرشنجی‌ها را تحت الشعاع قرار ندهد. ژوسپن که پس از شکست در سال ۲۰۰۲ میلادی از فعالیت‌های سیاسی کنار رفته بود در نظر دار دوباره به صحنه مبارزات بازگردد ولی در عین حال معتقد است که چه از نظر تجربیات و چه از نظر سیاسی نمی‌تواند در این انتخابات پیروز شود.

پرونده استراق‌سمع متوقف نمی‌شود

ایسا: دولت آمریکا از دادگاهی در سان‌فرانسیسکو خواست تا اقامه دعوی علیه دولت بوش را که به استراق‌سمع مکالمات تلفنی و پست‌های الکترونیکی مردم این کشور متهم شده، باطل کند. به گزارش خبرگزاری فرانسه پراساس دادخواهی بنیاد آزادی‌های الکترونیکی آمریکا (EFF) شرکت مخابراتی عظیم AT and T به کمک آژانس امنیت ملی این کشور در جاسوسی گسترده و وسیع از میلیون‌ها تن از مشتریان خود متهم شده است. دادستان‌های وزارت دادگستری آمریکا از نهمین دادگاه تجدیدنظر سنای سان‌فرانسیسکو خواستند تا از پیگیری این پرونده به نفع امنیت ملی کشور صرف‌نظر کند. این درخواست از سوی وگن واکر قاضی دادگاه فدرال آمریکا رد شد. واکر طی بیانیه‌ای اعلام کرد چشم‌پوشی کردن از آزادی و امنیت ملی کشور امر بسیار دشواری است اما ابطال این پرونده در وهله نخست موجب خواهد شد که آزادی بدون اینکه امنیت ارتقا یابد فدا شود. وکلای حاضر در دولت جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا طی بیانیه‌ای به دادگاه استیناف کشورشان گفتند که تصمیم واکر اشتباه بوده و پیگیری و دادخواهی علیه واشینگتن باید به خاطر پایداریت اسرار دولتی متوقف شود.

فروش اینترنتی سلاح‌های انگلیسی

مهر: به گفته نمایندگان پارلمان انگلیس شرکت‌های انگلیسی در حال استفاده از «اینترنت» برای فروش سلاح و تولیدات خود هستند. به گزارش فایننشال‌تایمز نمایندگان پارلمان انگلیس گفتند این امر قانون کنترل‌های صادرات تسلیحات را نقض می‌کند. دولت انگلیس در پاسخ به این نقض قانون متفعل است و اقدامی را در برابر آن انجام نمی‌دهد. در این گزارش که توسط کمیته کنترل‌های صادرات استراتژیک منتشر شد، آمده است: برخی شرکت‌ها چه سهواً و چه عمداً مقررات کنترل تسلیحات را نقض می‌کنند. این کمیته از دولت انگلیس خواسته تا چنین نقض قوانینی را تحت پیگرد قرار دهد. اخیراً گروه‌های مختلف انگلیسی خواستار تحریم تسلیحاتی دولت خود بر رژیم اسرائیل شده‌اند.

گروه بین الملل: رهبر کوبا در اولین پیامی

که پس از عمل جراحی روز سه‌شنبه برای مردم کشورش فرستاد حال عمومی و روحیه خود را مطلوب توصیف کرد و حریم دفاعی کشورش را تضمین شده خواند. در این پیام که دیروز در میزگرد تلویزیون دولتی کوبا توسط مجری برنامه خوانده شد «فیدل کاسترو» ضمن عذرخواهی به دلیل علنی نکردن جزئیات بیماری‌اش گفته است وضعیت جسمی او با توجه به نقشه‌های امپراتوری آمریکا باید به‌عنوان یک راز دولتی باقی بماند و مردم کوبا باید این مسئله را درک کنند. او که پس از عمل جراحی صدا و تصویرش پخش نشده در پیام خود افزود: بی شک بهبودی مدتی طول می‌کشد و مهم آن است که روند کارها جریان داشته باشد و نیروهای مسلح انقلابی هم در کنار مردم برای دفاع از کوبا آمادگی دارند. کاسترو که کمتر از دو هفته دیگر ۸۰ساله می‌شود اذعان کرد که عمل جراحی‌اش دشوار بوده و افزود: «نمی‌توانم خبرهای مثبت دروغین از خود

بسازم». رهبر کوبا از رهبران جهان که برای او آرزوی سلامتی کرده بودند و از تمامی هوادانش در جهان قدرانی کرد و از مردم کوبا خواست که با حفظ آراش فعالیت‌هایشان را از سر بگیرند. فیدل کاسترو روز سه‌شنبه به دلیل آنچه خونریزی داخلی روده عنوان شد تحت عمل جراحی قرار گرفت و برای نخستین‌بار از سال ۱۹۵۹ که قدرت را در کوبا به‌دست گرفت، اختیار امور کشور را به‌طور موقت به برادرش «رائول کاسترو» واگذار کرد. رائول از روز سه‌شنبه در مقابل دوربین‌ها و انظار عمومی ظاهر نشده و هیچ بیانیه‌ای نیز صادر نکرده است.

تاکتون رهبران کشورهای چین، ونزوئلا، برزیل، بولیوی و مکزیک در پیام‌هایی برای کاسترو آرزوی سلامتی کرده‌اند اما در آمریکا از هم‌اکنون و حتی پس از خبر موفقیت‌آمیز بودن عمل جراحی صحبت از کوبای پس از کاسترو است. در میامی مرکز ایالت فلوریدا که نزدیک‌ترین ایالت آمریکا به جزیره کوبا است و بیشترین تعداد کوبایی‌های مخالف کاسترو را در خود جای داده دیروز شایعه مرگ کاسترو دهان به دهان می‌گشت و جشن و پایکوبی جریان داشت، واکنشی که «ریکاردو آلارکون» رئیس مجلس کوبا آن را «تهوع‌آور» توصیف کرد. در واشینگتن سیاستمدارانی

که حدود نیم قرن انتظار چنین روزهایی را می‌کشیدند، به دقت روند انتقال قدرت در هاوانا را زیر نظر دارند و برنامه‌های کامل و مدونی برای حمایت از گروه‌های مخالف و «کمک به برقراری دموکراسی» دارند. روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی با عنوان «آمریکا می‌گوید برای انتقال قدرت در کوبا آمادگی دارد» آورده است کابینه جورج بوش که دهمین دولتی است که از زمان آغاز رهبری کاسترو در آمریکا به قدرت رسیده، با اقداماتی همانند تشکیل «کمیته حمایت از کوبای آزاد» در سال ۲۰۰۳ و «دفتر انتقال قدرت در کوبا» در وزارت خارجه در سال ۲۰۰۵ و اختصاص حدود ۸۰ میلیون دلار برای اشاعه دموکراسی در کوبا به هیچ‌وجه در پی پنهان کردن موضع فعال خود در جهت پایین کشیدن کاسترو از قدرت نبوده است. دیروز هم کاخ سفید تصریح کرد که از نظر واشینگتن رائول کاسترو ۷۵ساله هم نتخواهد توانست در بهبودی‌های داخلی جزیره (کوبا) و روابط این کشور با آمریکا تأثیرگذار باشد. «تونی اسنو» سخنگوی کاخ سفید گفت: «تنها چیزی که رئیس‌جمهور (بوش) در همان ابتدا از آن سخن می‌گفت امیدوارای‌اش نسبت به این موضوع بود که مردم کوبا بتوانند طعم میوه آزادی و دموکراسی را بچشند. . . درباره دیکتاتور فیدل کاسترو هم توضیح قدرته به

گسترش اختلافات برای حل بحران خاورمیانه فرانسه در نشست شورای امنیت شرکت نکرد

همچنان بر مخالفت کشورش پافشاری کرده و اعلام کرد: «موضع روسیه با موضع اروپا و دبیر کل سازمان ملل تفاوت دارد. ما موافق اعزام نیرو به لبنان نیستیم.»
به گفته احمد فوزی عنان از هر پنج کشور عضو شورای امنیت که دارای حق وتو هستند خواسته تا اختلافات شان را به منظور حل سریع‌تر این بحران کنار بگذارند و در اعزام نیروهای بین‌المللی به لبنان تجدیدنظر کنند تا شرایط برای اجرای آتش‌بس فراهم شود. به گفته یکی از مقامات ارشد سازمان ملل عنان از اختلاف سیاسی میان آمریکا و فرانسه عصبانی است. به اعتقاد او حوادث سال ۲۰۰۳ و جنگ عراق یک‌بار دیگر در حال شکل‌گیری است. در این حال مارک مالوج براون معاون عنان در گفت‌وگویی با روزنامه فایننشال تایمز اظهار داشت آمریکا و انگلیس نباید هدایت تلاش‌های دیپلماتیک برای حل بحران لبنان را بر عهده بگیرند. او گفت: «این دو کشور که هدایت جنگ عراق را بر عهده داشتند در جایگاهی نیستند که بتوانند هدایت تلاش‌ها برای پایان دادن به جنگ لبنان را که از سه هفته پیش آغاز شده بر عهده بگیرند.»
مالوج براون خاطرنشان کرد مایل است شاهد نقش بیشتر سایر کشورها از جمله فرانسه، مصر و اردن برای میانجیگری و برقراری آتش‌بس باشد. او گفت: «حتی این حوزه باید توسعه پیدا کند و ایران و سوریه را هم در برگیرد.»

■ **اروپا حزب‌الله را تروریست نمی‌داند**

اتحادیه اروپا اعلام کرد قصد ندارد نام حزب‌الله را در لیست کشورهای تروریستی قرار دهد. ارگی توتیویا وزیر خارجه فنلاند که کشورش ریاست دوره‌ای اتحادیه اروپا را به عهده دارد گفت: «بعد نیست امر اینکه اتحادیه اروپا در حال حاضر قصد چنین کاری را ندارد. او در پی نشست وزرای خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل برای بررسی اوضاع خاورمیانه که به پیشنهاد فنلاند برگزار شده بود گفت: «با در نظر گرفتن اوضاع حساس کنونی فکر نمی‌کنم این موضوعی باشد که ما درباره آن هم‌اکنون صحبت کنیم.» در اجلاس وزرای خارجه اروپایی که روز چهارشنبه برگزار شد کشورهای اروپایی در دستیابی به توافق برای آتش‌بس در لبنان ناکام ماندند. آلمان و چک و انگلستان مخالفان سرسخت طرح آتش‌بس فوری بودند و در عوض طرح دیگری شامل توقف قطعی خصومت بدون مهلت زمانی مشخصی ارائه کردند. وزیر خارجه فنلاند که ۲۵ کشور عضو اتحادیه خواسته است تا در قبال خاورمیانه، موضع سیاسی واحدی اتخاذ کنند حتی اگر این موضع، خطر مرزبندی اروپا با آمریکا را به همراه داشته باشد. خاتم بنیتا فرو و والدتر کیمسر امور سیاست خارجی اتحادیه اروپایی نیز همدار داد که در این میان مسئله اعتبار اتحادیه اروپا مطرح است. او این انتظار را مطرح کرد که اتحادیه اروپا فشار خود بر اسرائیل را افزایش دهد.

او گفت: «مسئله بر سر این است که در کوتاه‌مدت خشونت پایان یابد و سپس بر راه حلی درازمدت و مداوم کار شود. وزرای خارجه برخی کشورها از جمله ایتالیا، اسپانیا، فنلاند، لهستان و سوئد طرفدار تشکیل احتمالی یک واحد بین‌المللی حافظ صلح در منطقه بودند. اما پس از دیدار و گفت‌وگو با یکدیگر رضایت خود را از این مسئله اعلام کردند. اما لاوروف وزیر خارجه روسیه این نیروها اتخاذ نکرده است.

اروپا و آمریکا

با وجود اخبار حاکی از بهبود شرایط رهبر کوبا

آمریکا به کوبای پس از کاسترو می‌اندیشد



برادرش که خود زندانبان بوده، به معنی تغییر در موضع و شیوه عملکرد نیست.»
به نوشته نیویورک تایمز حتی در صورتی که جراحی اخیر کاسترو موفقیت‌آمیز باشد و او جان سالم به‌در ببرد، بعید است که بتواند همچون قبل رهبری کوبا را به عهده بگیرد. روزنامه واشینگتن‌پست نیز روز گذشته در مقاله‌ای تحولات اخیر را «اولین گام در انتقال حساب شده قدرت» عنوان کرده است. به نوشته این روزنامه انتصاب رائول کاسترو به عنوان رئیس‌جمهور و رهبر موقت حزب کمونیست کوبا اولین نشانه‌های برنامه درازمدت و از پیش طراحی شده انتقال قدرت در کوبا است تا دولت کوبا پس از مرگ کاسترو دچار خلأ فوری نشود و کنترل جزیره را از دست ندهد. واشینگتن‌پست به نقل از یک مقام اطلاعاتی آمریکا ماجرای اخیر را «برنامه آزمایشی انتقال قدرت» خوانده و با «پرو لباس» مقایسه کرده است. اوضاع جسمانی کاسترو مدتی است که وضوح رو به وخامت گذاشته و به جز مشکلات گوارشی که دلیل عمل جراحی روز سه‌شنبه اعلام شد، او به گفته آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) از بیماری پارکینسون هم رنج می‌برد. کاسترو خود از اوایل ماه ژوئن برادرش را به‌عنوان جانشین معرفی کرده بود و واشینگتن و هاوانا هم مدت‌ها بود که این جایگزینی را

قطعی می‌دانستند. واشینگتن‌پست به نقل از منبع اطلاعاتی خود نوشته: «اکنون فرصتی به دست آمده تا میزان کارآمدی این گزینه عملاً مورد بررسی قرار گیرد. مقامات کوبا به خیابان‌ها و شهرهای کشورشان و به آن سوی آب‌ها نگاه می‌کنند تا ببینند مردم، دولت‌های خارجی و کوبایی‌های آمریکا چه‌طور واکنش نشان می‌دهند.»

مقامات دولت آمریکا می‌گویند احتمال تغییر موضع سرسختانه دولت بوش و برداشتن تحریم‌های اقتصادی کوبا وجود ندارد و در حالی که اطلاعات بسیار اندک و محدودی از هاوانا درباره وضعیت جسمانی کاسترو در دسترس است، آمریکایی‌ها در صحبت‌هایشان تنها به اظهارنظرهای تکراری درباره دموکراسی و انتخابات آزاد در کوبا بسنده می‌کنند. تونی اسنو هم با احتیاط به سئوالاتی پاسخ می‌دهد که به گفته او «با پیش‌فرض مرگ کسی پرسیده می‌شود که هنوز نمرده است.»

روزنامه گاردین نیز در مقاله‌ای با عنوان «پس از کاسترو چه می‌شود؟» آورده است که طیف پیش‌بینی‌ها از یک انتقال قدرت نامیاتی تا نوعی تغییر در تحول اساسی را شامل می‌شود. به نوشته این روزنامه دیپلمات‌های خارجی حاضر در کوبا معتقدند حضور مکرر رائول کاسترو در رسانه‌ها پیش از انتقال قدرت اخیر نشان از یک برنامه از پیش تعیین شده داد و در درون دولت نیز معتقدند تغییر در سیاست‌های سوسیالیستی که سال‌ها توسط فیدل پیاده شده، داده نخواهد شد. برخی هم که امید به پایان دوران سلطه تفکر کاستروی بسته‌اند، می‌دانند که تغییرات – اگر تغییری در کار باشد– تدریجی خواهد بود. «برایان لائل» تحلیلگر سابق سیا در حوزه کوبا و نویسنده کتاب «پس از فیدل» معتقد است رائول «احتمالاً در مسند قدرت اعطاف پذیرتر و نرم‌تر» خواهد بود. اما رائول هم تنها پنج سال در برابر بیماراش کوچک‌تر است و در صورت جانشینی دایم فیدل، دوران نامداری‌اش کوتاه خواهد بود. سه نفر دیگری که از آنها به‌عنوان جانشینان جدی‌تر کاسترو‌ها م برده می‌شود، «ریکاردو آلارکون» ۶۹ساله رئیس مجلس، سفیر سابق سازمان ملل و چهره آشنای دولت در میان مردم؛ «کارلوس لاگه» ۵۴ساله معاون رئیس‌جمهور و «فلیپه پرس روکه» ۴۱ساله وزیر امور خارجه فعلی کوبا هستند.

تغییرات نظامی برای مقابله با پ‌ک و پیوستن به نیروهای حافظ صلح

انتصاب یک شاهین در راس ارتش ترکیه

رسانه‌ها قار گرفت و دولت را وادار کرد تهدید کند در صورتی که دولت عراق یا نیروهای آمریکایی حاضر در عراق خوشان تدابیر لازم را اتخاذ نکنند ترکیه به شمال عراق حمله خواهد کرد. اما ایالات متحده مثل همیشه با اقدام یک‌جانبه ارتش ترکیه در عراق مخالفت کرده و وعده همکاری با ترکیه که عضو ناتو است علیه نیروهای پ‌ک را داده است. واشینگتن هم همانند اتحادیه اروپایی آنها را در لیست سازمان‌های تروریستی خود قرار داده است. البته این وعده‌ها هرگز تبدیل نشانیافته‌اند و این مسئله موجب شده ترکیه دچار تردید شود که نکند آمریکا قصد دارد پ‌ک را به عنوان سلاحی علیه ایران و سوریه مورد استفاده قرار دهد. در هر حال آنچنان که سفیر ایران در آنکارا اعلام کرده ایران از همکاری با ترکیه در زمینه مبارزه با پ‌ک ک استقبال می‌کند.

حمله اسرائیل به لبنان برای یافتن نیروهای حزب‌الله در واقع خشم ترکیه علیه واشینگتن را افزایش داده است.

رسانه‌های این کشور سیاست «دو وزنه و دو تدبیر» آمریکایی‌ها را به شدت زیر سؤال می‌برند. چرا که این کار تشویق‌کننده اسرائیل برای انجام آن چیزی است که دولت ترکیه را از آن منع می‌کنند. رجب طیب اردوغان نخست‌وزیر ترکیه صدای خود را در برابر آمریکایی‌ها بالا برده و تصدیق می‌کند که ترکیه حق دفاع از خود در برابر تروریسم را دارد.

ملاقات‌هایی که میان نمایندگان ترکیه، آمریکا و عراق صورت گرفته و همچنین گفت‌وگوهای تلفنی میان بوش و اردوغان باعث شده اردوغان این بار باور کند آمریکایی‌ها را قصد واکنش علیه پ‌ک را دارند. سران کردی‌های عراق نیز قرار است اولین گفت‌وگوهای مربوط به ترکیه را انجام دهند. اما به هر حال احتمال همکاری ترک‌ها با نیروهای حافظ صلح چندملیتی در لبنان نیز مطرح است که باعث شده اردوغان از اینکه نیروهای امنیتی کشورش به حساب می‌آیند احساس خوشحالی کنند. اما بی شک نظامیان ترک و در خصوص ژنرال بویوکاکتیس که روز ۳۰ از مسئولیتش را بر عهده می‌گیرد در مورد پیوستن به نیروهایی که شرایط اعزام‌شان نیز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد بسیار محتاطانه عمل خواهند کرد چرا که به گفته منابع دیپلماتیک در آنکارا در این صورت آنها تنها اعضای مسلمان این نیروهای چندملیتی خواهند بود و نباید منحصراً در کنار نیروهای ناتو به انجام وظیفه بپردازند.

منبع: لوموند



یادداشت

ایرلند شمالی آتش‌بس بدون صلح

لیزا همریش

ترجمه: محمدعلی فیروزآبادی

بیش از یک سال از خلع سلاح داوطلبانه ارتش جمهوریخواه ایرلند شمالی می‌گذرد اما ظاهراً راه درازی تا پایان این مناقشه کهنه باقی‌مانده است. جو عدم اعتمادی که بر فضای این کشور سایه انداخته، امروز نیز به مانند گذشته تشکیل دولت در ایرلند شمالی را غیرممکن می‌سازد. ارتش جمهوریخواه ایرلند در ۲۸ جولای ۲۰۰۵ گام مهمی را برداشت که سال‌ها از او طلب می‌شد، یعنی زمین گذاشتن اسلحه و مذاکره برای صلح. و بدین صورت آن جنگ چریکی ۳۵ساله که بیش از چهارهزار نفر را به کام مرگ فرستاده بود، پایان گرفت. یک سال پیش واکنش‌ها به این آتش‌بس غالباً مثبت بود و با خوشبینی از آن یاد می‌شد. اما حال و یک سال پس از آن خلع سلاح داوطلبانه، بیلان سیاسی ایرلند شمالی چیزی در حدود متوسط است. «چیچارد انگلیش» استاد علوم سیاسی دانشگاه «کویینز» در بلفاست این آتش‌بس را تنها یکی از گام‌های بی‌شماری می‌داند که در مسیری درست و البته در راهی بس دراز برداشته شده است. انگلیش با همه این احوال و در مجموع این روند را مثبت ارزیابی کرده و می‌گوید: «همین که همه آن تنش‌ها و مناقشات سیاسی به این حالت نه جنگ و نه صلح ختم شده به معنی یک نتیجه‌خوب است.»
به عقیده این استاد دانشگاه مسئله ایرلندشمالی اغلب با دیگر مناقشاتی چون مسئله خاورمیانه مقایسه می‌شود و وقتی به وضعیت امروز لبنان و اسرائیل نگاهی می‌اندازیم به این واقعیت پی‌می‌بریم که حتی به اصطلاح همین صلح عوسانه هم بهتر از جنگ است. اما «برنهارد مولنشان» کارشناس ارشد موسسه تحقیقات جنگ و صلح در شهر هسن آلمان برخلاف انگلیش نسبت به روند کنونی صلح در ایرلند شمالی خوشبین نیست و وجود ارتش جمهوریخواه را به مانند همیشه ابزاری تهدیدآمیز برای روند صلح ایرلند شمالی می‌داند. از نظر وی نفس تشکیل این ارتش تنها برای اقدامات خشونت‌آمیز بوده است و در واقعیت فعلی به‌طور اصولی نمی‌توان دیگر نقش برای آن داشت. البته ارتش جمهوریخواه هنوز هم در برخی مناطق که مردم آن طرفدار سوسیالیسم و جمهوری هستند به عنوان ضابط قضایی و پلیس انجام وظیفه می‌کند و صد البته نباید از نظر دور داشت که در درون و همین‌طور در قلمرو صورت این ارتش اعمال غیرقانونی با گاه‌جایات راجع صورت می‌گیرد و حال دیگر این اعمال با اهداف سیاسی صورت نمی‌گیرد بلکه پشت‌پرده‌های اقتصادی دارد یعنی شکلی از اقتصادسایه، قاچاق، پولشویی و اخاذی. ارتش جمهوریخواه ایرلند در ۱۹۹۹ بنیان‌گذاریه شد و همواره به عنوان شاخه نظامی حزب ناسیونالیست «شین‌فین» (که در حال حاضر «جری آدامز» دبیرکلی آن را بر عهده دارد) فعالیت کرده است. هدف مشترک این حزب و شاخه نظامی‌اش، استقلال ایرلند شمالی از بریتانیا و الحاق به جمهوری ایرلند است. با خلع سلاح داوطلبانه ارتش جمهوریخواه در واقع شین‌فین و جنبش استقلال‌طلبانه ایرلند شمالی با دوران توسل به خشونت گذاشتند و بدین صورت شین‌فین تبدیل به بخش مسلط این جنبش شد و البته ارتش جمهوریخواه نیز به مانند گذشته به حیات خود ادامه می‌دهد. در حال حاضر و از آنجایی که از سال ۲۰۰۲ ایرلند شمالی توسط نماینده منصوب شده از سوی بریتانیا اداره می‌شود، همه فعالیت‌های سیاسی در این کشور معطوف به تلاش در جهت اتلافی است که توانایی تشکیل یک دولت را داشته باشد. پارلمان ایرلند شمالی به دلیل اختلاف‌نظرهای شدید میان شین‌فین و حزب وحدت‌طلبان دموکرات به رهبری کشیش «یان پیسلی» مدت‌هاست که منحل اعلام شده است. حزب وحدت‌طلبان طرفدار الحاق ایرلند شمالی به امپراتوری بریتانیا است. «تونی بلر» نخست‌وزیر بریتانیا تا ۲۴ نوامبر ۲۰۰۶ به مردم ایرلند شمالی فرصت داده است تا دولتی چندحزبی و فراگیر تشکیل دهند. اما از آنجایی که احزاب موجود اعم از جناح پروتستان و جناح کاتولیک در حال حاضر از اکثریت برخوردارند، صلاح ایجاد گروهی ائتلافی بدون همکاری آنها میسر نیست. هر دو حزب شین‌فین و وحدت‌طلبان دموکرات با وجود اعلام آتش‌بس و خلع سلاح هنوز هم گامی در جهت نزدیکی به یکدیگر برنداشته‌اند. به عقیده پروفیسور انگلیش این مسئله بیش از هر چیز به دلیل عدم اطمینان حزب وحدت‌طلبان به خلع سلاح و رهبری آن‌هاست. جالب آنکه هنوز هم اگر کسی انتقاد تندی نسبت به شین‌فین ایزان کند دیگر نمی‌تواند در مورد این خود در خیابان‌های بلفاست اطمینان داشته باشد. علاوه‌برآن، ارتش جمهوری ایرلند هم با وجود خلع سلاح هنوز از پتانسیل‌های خشونت‌آمیز برخوردار است و همین آوریل ۲۰۰۶ بود که یکی از نمایندگان شین‌فین به نام «دنیس دونالدسون» به جرم جاسوسی برای بریتانیا در هدف رگبار گلوله‌های عوامل ارتش جمهوریخواه قرار گرفت. از سوی دیگر وحدت‌طلبان دموکرات هم حاضر به هیچ گفت‌وگویی با شین‌فین نیستند. انگلیش در این مورد می‌گوید: «تا زمانی که یان پیسلی هشتاد ساله رهبری وحدت‌طلبان را برعهده دارد، امکانی برای گفت‌وگو نیست و شاید بعد از مرگ وی و روی کار آمدن حزب الاجل تونی بلر داشته باشند.»
این مسئله که لندن اوتلیت‌اتومم بدهد و سیاستمداران محلی وقعی به آن نگذارند، در ایرلند شمالی به صورت یک سنت درآمده است. این ضرب‌الاجل‌ها همواره تمدید شده و به تعویق می‌افتند، همان‌طور که خلع سلاح ارتش جمهوریخواه ایرلند بارها و بارها به تعویق افتاد.»

منبع: دویچه‌وله